1

2024年２月 28日

各 位

会 社 名 理研ビタミン株式会社

代表者名 代表取締役社長 山木 一彦

 （コード番号 4526 東証プライム）

問合せ先
経営企画部長
兼経営企画室長

中川 裕一

 （ＴＥＬ 03－5362－1315）

資本提携および業務提携の解消に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、キッコーマン株式会社（以下「キッコーマン」といいます。）

との資本提携および業務提携を解消することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 提携解消の理由

当社とキッコーマンは、2008 年６月 18 日締結の業務提携基本契約書（以下「本業務提携契約」と

いいます。）に基づく資本提携および業務提携（以下「本提携」といいます。）の下、原料および

包装資材の調達や物流などの面で協業を続けてまいりました。

このたび、本提携について一定の効果を上げたことを機に、両社で協議を行った結果、両社を取

り巻く環境の変化も踏まえ、キッコーマンとの資本関係を解消することといたしました。また、資

本関係の解消に伴い、資本関係が存在することを前提とした本業務提携契約を合意により終了させ

ることにより、本提携を解消することといたしました。

２． 提携解消の内容等

キッコーマンは、現在当社の普通株式 1,986,800 株（発行済株式総数（自己株式を除く）の

6.05％）を保有していますが、当該株式の全部を当社が自己株式として取得することにより、本提

携を解消します。当社の自己株式の取得に関しましては、本日公表の「自己株式の取得および自己

株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の買付けに関するお知らせ」をご覧ください。

なお、当社は、現在キッコーマンの普通株式 718,000 株を保有していますが、本提携の解消に伴

い、当該株式は将来的に全て売却する予定です。当該株式の売却の方法、時期等については、今後

随時キッコーマンと協議のうえ決定します。

３． 相手先の概要

(1)  名称 キッコーマン株式会社

(2)  所在地 千葉県野田市野田 250 番地

(3)  代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 中野 祥三郎

(4)  事業内容 持株会社としてのグループ戦略立案及び各事業会社の統括管理

(5)  資本金 11,599百万円

2

(6)  設立年月日 1917年 12月７日

(7)
大株主および持株比率

（2023年９月 30日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 19.08%

株式会社日本カストディ銀行（信託口）      7.58%

株式会社千秋社                3.53%

株式会社茂木佐                3.22%

明治安田生命保険相互会社

（常任代理人 株式会社日本カストディ銀行）    2.60%

(8)  当社と当該会社の関係

 資本関係

キッコーマンは、当社の普通株式 1,986,800 株（発行済株式総数

（自己株式を除く）の 6.05％）を保有しています。

当社は、キッコーマンの普通株式 718,000 株（１株当たり帳簿価

額 8,634 円、合計 6,199百万円）を保有しています。

 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係
当社グループと当該会社グループとの間には、商品等の取引があ

ります。

(9)  最近３年間の連結財政状態及び連結経営成績

 決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

 親会社の所有者に帰属する

持分
308,130百万円 357,816百万円 410,513百万円

 資産合計 438,508百万円 503,061百万円 566,385百万円

 １株当たり親会社所有者

帰属持分
1,605.08 円 1,868.13 円 2,143.92 円

 売上収益 439,411百万円 516,440百万円 618,899百万円

 営業利益 41,672百万円 50,682百万円 55,370百万円

 税引前利益 43,194百万円 54,231百万円 60,797百万円

 親会社の所有者に帰属する

当期利益
31,159百万円 38,903百万円 43,733百万円

 基本的１株当たり当期利益 162.31円 202.94円 228.37円

 １株当たり配当金 45 円 61 円 78 円

４． 提携解消の日程

(1)  取締役会決議日 2024年２月 28日

(2)  自己株式取得日 2024年２月 29日

(3)  本業務提携契約終了日 2024年２月 29日

５． 今後の見通し

本件が当社の 2024 年３月期連結業績に与える影響は軽微です。

以 上